
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI (AT)

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 605

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6937 del 11/06/2019

OGGETTO: DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO - CONFERIMENTO DELL'INCARICO 
DI REGGENZA DEL SETTORE N. 3 - "TUTELA ACQUE E CONTRASTO INQUINAMENTO - 
FUNZIONI TERRITORIALI" ALL'ING. FRANCESCO COSTANTINO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI:
• lo Statuto regionale;
• La legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal D.lgs. n. 29/93 
e ss.mm.ii.”;

• il  Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 421 del 24/09/2018 con la quale è stato conferito l’incarico all’arch. Orsola Reillo di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Ambiente e Territorio;

• il provvedimento prot. n. 343514 del 11/10/2018  e successivo Decreto n. 2558 del 04/03/2019 
con  il  quale  è  stata  confermata  l’assegnazione  dell’incarico  di  reggenza  del  Settore  Affari 
Generali, Giuridici ed Economici del Dipartimento Ambiente e Territorio all’Avv. Elvira Costantino;

• La  d.g.r.  n.  63  del  15/02/2019  recante  “struttura  organizzativa  della  giunta  regionale  - 
approvazione - revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

• la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 recante “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 
della giunta regionale - approvazione. revoca della struttura organizzativa approvata con dgr n. 
541/2015 e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio”.

CONSIDERATO:
• che  con deliberazione n. 63 del 15 febbraio 2019 la Giunta regionale - prendendo atto della 

necessità, a fronte dei nuovi assetti organizzativi intervenuti successivamente all’approvazione 
della  Deliberazione  n.  26/2017  e  della  effettiva  vigente  dotazione  organica  dirigenziale,  di 
rimodulare  ed  ove  possibile  accorpare,  anche  al  fine  di  garantire  economie  gestionali, 
ulteriormente,  secondo il  criterio di  omogeneità,  talune funzioni  e,  pertanto,  modificare,  taluni 
settori  in  diversi  Dipartimenti”  nonché  della  necessità  di  apportare  le  ulteriori  modifiche 
organizzative  ivi  specificate  -  ha  provveduto  all’approvazione  del  Regolamento  n.  3/2019 
“Regolamento  di  Organizzazione  della  struttura  regionale”  e  per  l’effetto  all’abrogazione  del 
precedente regolamento Regionale n. 16/2015 e ss.mm.ii.;

• che ai sensi dell’art. 5 del sopracitato Regolamento Regionale n. 3/2019, è stato statuito che la 
nuova struttura organizzativa ivi approvata “entra in vigore il giorno successivo alla pubblicazione 
sul BURC della deliberazione della giunta regionale di approvazione della pesatura dei Settori, 
per fasce economiche e fasce di rischio”;

• che la medesima Deliberazione n. 63/2019 ha precisato che le Unità Organizzative Temporanee 
saranno disciolte per effetto dell’entrata in vigore della nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  e  che per l’effetto dell’entrata in vigore le modifiche adottate comporteranno effetti 
caducatori sugli incarichi dirigenziali relativi a Settori oggetto di  modifica;

• che con Deliberazione n. 186 del 21 maggio 2019 la Giunta Regionale ha approvato la pesatura, 
per fasce economiche e fasce di rischio, per i settori oggetto di modifica e/o nuova istituzione di 
cui alla D.G.R. n. 63/2019;

• che il  sopra  richiamato provvedimento  è  stato  pubblicato sul  BURC n.  60 del  28/05/2019 e 
pertanto a far data dal 29 maggio 2019 è entrata in vigore la nuova struttura organizzativa;

• che la Deliberazione n. 186 del 21 maggio 2019 dispone che a fronte degli effetti caducatori che 
comporta l’entrata in vigore della nuova struttura organizzativa, è necessario garantire ai Dirigenti 
dagli stessi interessati - indicati nell’elenco allegato sub lett. B) alla DGR n. 63/2019 - un incarico 
dirigenziale;

• la  medesima  Deliberazione  demanda  ai  Dirigenti  Generali  il  conferimento  degli  incarichi 
temporanei di reggenza per i  settori indicati  nello stesso allegato nelle more che, i  medesimi 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dirigenti,  siano  individuati  nelle  forme  di  legge  nell’ambito  della  procedura  prevista  dalla 
normativa vigente; 

• che nell’all.”C” alla DGR 186/2019, è stato individuato l’Ing. Francesco Costantino per l’incarico 
temporaneo di   reggenza del  Settore n.  3 - “Tutela acque e contrasto inquinamento – Funzioni 
Territoriali” del Dipartimento Ambiente e Territorio;

RITENUTO pertanto necessario procedere:
• all’assegnazione  dell’incarico temporaneo di  reggenza  del  Settore  n.  3 -  “Tutela  acque  e 

contrasto inquinamento – Funzioni Territoriali”  all’Ing. Francesco Costantino,  nelle more che, il 
medesimo incarico sia assegnato  nell’ambito delle procedure previste dalla normativa vigente,  
da avviarsi ai sensi della DGR 63/2019, nei termini ivi previsti.

• al fine di garantire la necessaria corrispondenza con la successiva fase di valutazione dei risulta-
ti,  all’assegnazione degli obiettivi per l’anno 2019 al Dirigente sopra individuato secondo l’alle-
gata scheda ed in conformità al regolamento regionale n. 1 del 6 febbraio 2014 e s.m.i..

ACQUISITA agli atti d’ufficio la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità 
relativa ad incarichi dirigenziali, interni ed esterni (non di vertice) nell’amministrazione regionale da parte 
del dirigente interessato;

RICHIAMATI:
• il D.Lgs. 165/01 e s.m.i.;
• il  Regolamento  Regionale  6  febbraio  2014  n.  1  e  s.m.i  recante  “Sistema  di  Misurazione  e 

valutazione della Performance (SMiVaP) della Regione Calabria”; 
• i propri provvedimenti n. 11302/2018 e n. 3013/2019 con i quali è stata definita l’organizzazione 

degli uffici del Dipartimento Ambiente e Territorio.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• di  conferire  l’incarico temporaneo di  reggenza  del  Settore  n.  3 -  “Tutela  acque  e  contrasto 
inquinamento – Funzioni Territoriali”  all’Ing. Francesco Costantino,  nelle more che, il medesimo 
incarico sia assegnato nell’ambito delle procedure previste dalla normativa vigente, da avviarsi ai 
sensi della DGR 63/2019, nei termini ivi previsti;

• di assegnare gli obiettivi per l’anno 2019 al Dirigente sopra individuato secondo l’allegata scheda 
ed in conformità al regolamento regionale n. 1 del 6 febbraio 2014 e s.m.i..;

• di  notificare  il  presente  provvedimento  all’interessato ed al  Dipartimento  “Organizzazione  e 
Risorse Umane”;

• di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D.Lgs. 
30 giugno 2003 n. 196.

Sottoscritta dal Dirigente 
COSTANTINO ELVIRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REILLO ORSOLA RENATA M.
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


